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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 7. januar 2013 stillet 
følgende spørgsmål nr. 249 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin 
Henriksen (DF).

Spørgsmål nr. 249:
”Vil ministeren kommentere artiklen fra Ritzau den 29. december 2013 ”Høj-
gravide udlændinge vil føde gratis i London” samt undersøge, om noget tilsva-
rende finder sted i Danmark?
http://m.kristeligt-dagblad.dk/artikel/539290”

Svar:
Reglerne om udlændinges ret til behandling under midlertidigt ophold her i 
landet er fastlagt i bekendtgørelse nr. 1661 af 27. december 2013 om ret til 
sygehusbehandling m.v.

Udgangspunktet er, at offentlige sygehuse skal behandle alle, der har et akut 
behov for det, fx ved ulykker, pludseligt opstået sygdom, ved fødsler uden for 
termin samt ved forværring af kroniske sygdomme. Pligten til at behandle op-
hører, når den akutte fase ophører. Det gør den, når patienten efter en lægelig 
vurdering vil kunne overføres til eventuel fortsat behandling i hjemlandet. Hvis 
sygehuset under de foreliggende omstændigheder ikke skønner det rimeligt at 
henvise patienten til behandling i hjemlandet, kan sygehuset tilbyde behand-
ling udover den akutte fase.

Det offentlige sygehus’ akutte behandling er gratis for patienten. Sygehuset 
opkræver betaling af patienten for behandling ud over den akutte fase, herun-
der for fødsler til termin. Sygehuset kan dog undlade at opkræve betaling af 
patienten, hvis sygehuset under de foreliggende omstændigheder skønner det 
rimeligt.    

For god ordens skyld bemærkes det, at regionrådene for så vidt angår planlagt 
behandling, eksempelvis en fødsel til termin, kan yde behandling og opkræve 
betaling herfor fra personer, der har tilknytning til et EU/EØS-land, Grønland 
eller Færøerne, og som ikke har adgang til vederlagsfri behandling. Det er en 
forudsætning, at sygehusbehandlingen kan ydes inden for den eksisterende 
kapacitet, og der ikke er private virksomheder, der kan dække efterspørgslen 
efter disse ydelser i den pågældende region.
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På den baggrund forventer jeg ikke, at der er problemstillinger vedr. tilrejsende 
udlændinge, der ønsker at føde vederlagsfrit i det danske offentlige sygehus-
væsen, og jeg har derfor ikke aktuelle planer om at iværksætte en undersø-
gelse herom.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup      /      Anna Skat Nielsen


